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Abstrakt

Cílem diplomové práce je představit fenomén bibliofilie a autorské knihy, jejich místo

v domácí knižní produkci a subjekty, které se věnují jejich tvorbě a vydávání. Kromě

nakladatelství jsou představeny spolky, zahrnuty jsou rovněž vysoké školy, kde vznikají četné

projekty věnující se autorské knize. Aktuální situace bibliofilií a autorských knih je zároveň

reflektována prostřednictvím výstav, soutěží či veletrhů, které jsou na toto téma pořádány.

Zprávy o bibliofiliích a autorských knihách v médiích poskytují nakladatelům zpětnou vazbu

o tom, jak je veřejnost o tomto typu knižní produkce informována.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to introduce the phenomenon of rare books and artist’s

book, their place in the domestic book production and the subjects that deal with their creation

and publishing. In addition to publishing houses, also associations are introduced in the thesis,

including universities, where numerous projects devoted to the artist’s book are created.

The current situation of rare books and artist’s books is also reflected through exhibitions,

competitions or fairs that focus on this topic. Reports on rare books and artist’s books in the

media provide feedback on how society is aware of and informed about this type of book

production and how the society perceives it.
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Seznam zkratek

AVU - Akademie výtvarných umění v Praze

ČT – Česká televize

ČTK – Česká tisková kancelář

ČRo - Český rozhlas

Hollar – Sdružení českých umělců grafiků Hollar

FaVU VUT - Fakulta výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně

MK ČR – Ministerstvo kultury České republiky

PNP – Památník národního písemnictví

SČB – Spolek českých bibliofilů

SSPE – Spolek sběratelů a přátel exlibris

TDKIV – Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

UMPRUM – Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

UPM - Uměleckoprůmyslové muzeum
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Úvod

Pojem knižní kultura je širokou oblastí, která zahrnuje různorodá hlediska, jak reflektovat

knihu od jejího vzniku, přes produkci až po její vliv ve společnosti. Knižní umění představuje

estetické hodnoty knižní produkce. V historické perspektivě lze sledovat knižní umění od

vzniku knihy. Opakovaně byla v historii knihy vyzdvihována harmonie, celistvost knihy,

zvláště pak v obdobích, jakými byla např. masová výroba knih v 19. století. Jako protiváha

pak vznikaly tzv. krásné knihy, v nichž obsah korespondoval s grafickou úpravou, typografií,

ilustrací a vazbou.

V této práci bude sledováno současné postavení bibliofilie a autorské knihy v domácí knižní

produkci. Postupně budou představeny různorodé subjekty − nakladatelství, antikvariáty,

uměleckoprůmyslové školy, bibliofilské spolky, které se věnují výrobě a umělecké činnosti

spjaté s bibliofiliemi a autorskými knihami. Samotné termíny budou vymezeny v první

kapitole (bibliofilie) a ve čtvrté kapitole (autorské knihy).

O tom, jaké prostředky (média) jsou využívány ve společnosti ke komunikaci informací

o bibliofiliích a autorských knihách, respektive jejich tvůrcích či akcích s nimi spojených

pojednává pátá kapitola. Kromě tvorby a distribuce bibliofilií a autorských knih je věnována

pozornost fóru soutěží či výstav. Ty lze považovat za jedny z vlivných faktorů pro zachování

kvality provedení, experimentování a posouvání hranic tvorby v knižním umění. Výstavám

a veletrhům je věnována kapitola šestá, v kapitole sedmé jsou v souvislosti se soutěžemi

představeny konkrétní nakladatelství a knihy, které jsou v této oblasti oceňovány a stávají se

tak určitým hodnotovým měřítkem kvality a úrovně tvorby českých autorů.

K dosažení cíle byl zvolen kvalitativní přístup práce. Byly uskutečněny tři rozhovory, dva

s nakladateli, třetí s předsedou Spolku českých bibliofilů. Tyto výpovědi v práci slouží jako

podklad a doplnění informací získaných studiem materiálů, kterými byly oborové publikace,

webové stránky nakladatelství, archivy soutěží, zprávy z médií apod. Dalšími zdroji informací

se stala osobní účast na výstavách „Kniha jako objekt“ a „Grafika jako inspirace pro knihu“.

V závěru jsou obsažena nejdůležitější zjištění a shrnutí tématu. Nedílnou částí práce je také

Příloha, která obsahuje obrazové ukázky vybraných děl, představených v rámci jednotlivých

kapitol.
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1 Bibliofilie

Bibliofilie by v současnosti patřila spíše na okraj zájmu většinové společnosti.

Dokladem tvrzení mohou být slova těch, kteří se tomuto oboru věnují. Zdeněk Křenek

z nakladatelství Aulos vidí důvod neinformovanosti o bibliofiliích především v nezájmu lidí

o umění obecně. Martin T. Pecina označuje bibliofilii v dnešní společnosti jako něco

výjimečného. „Myslím, že dnes už se bibliofilie považuje za jakousi úchylku, zvrácenost.

A musíme nestranně uznat, že v kontextu dominance digitálního přenosu informací se může

sbírání hezkých knih, které zabírají hlavně místo, jevit jako pošetilé.“ (Pecina, 2011, s. 25)

Avšak bibliofilie má v českém prostředí více než stoletou tradici a zaujímá jedno

z nezastupitelných míst v knižní kultuře, viz podkapitola 1.2 Historie, a proto nelze tuto oblast

považovat za marginální, ačkoliv se tak na první pohled může jevit. Diferenciovanější pohled

na její postavení by měla přinést i tato práce.

Ačkoli oba jak Křenek, tak Pecina mluví o bibliofilii, každý má na mysli jiný její

aspekt. Zatímco Pecina poukazuje na sběratelský aspekt bibliofilie, tedy na určitý projev lásky

ke knize, u Křenka se jedná o esenciální význam bibliofilie jako krásné knihy. Z výše

řečeného vyplývá, že pojem bibliofilie je používán v různých kontextech a jeho význam je

proto také proměnlivý.

1.1 Vymezení termínů

Slovo bibliofilie má původ v řeckém slově „biblios“ či „biblion“ tj. kniha a „filos“

tj. přítel, milující (Čejka, 2016, s. 22; Voit, 2008, s. 118). Až do 17. století byla láska knize

ztotožňována se sběratelstvím, od 17. stol. bibliofilie představovala lásku ke knize rukopisné

i tištěné. V současnosti je sběratelství diferencováno a zaměřeno na konkrétní oblasti, jednou

z nich je sběratelství bibliofilií.

České prameny uvádějí několik definicí termínu bibliofilie, přinejmenším se jedná o tři

hlediska, která se se v definicích uplatňují a která jsou blíže specifikována v Terminologické

databázi knihovnictví a informačních věd, dále pouze TDKIV.

1. bibliofilie jako druh publikace

„Publikace vyznačující se vysokou kvalitou výtvarného, typografického a knihvazačského

zpracování (individuální tiskové písmo, často dražší ruční papír, specifická grafická technika,

knihvazačství inspirované postupy renesančních a barokních řemeslníků) a obvykle také

vyššími literárními aspiracemi. Bibliofilie vycházejí ve velmi nízkých, často neprodejných
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nákladech, dokonce i pouze v jediném exempláři. Jednotlivé výtisky jsou číslovány, opatřují

se signaturami autora, ilustrátora, typografa či knihvazače. Zpravidla se jedná o drobnější

tisky vznikající od poslední čtvrtiny 19. století.“ (Havlová, [2003])

Stručnější, ale obsahově shodnou definici nabízí Slovník bibliofila: „U bibliofilského tisku je

kladen důraz především na dokonalou sazbu, druh užitého papíru, typografickou úpravu, ale

i na vazbu, případně ilustraci a počet tištěných exemplářů.“ (Čejka, 2016, s. 22)

2. bibliofilie jako vzácná kniha

„Tištěná kniha, která je trvale nebo jen dobově předmětem sběratelského zájmu. Jedná se

o vysoce esteticky vypravené publikace nebo o publikace umělecky zcela nepodstatné, avšak

hodnotné svým stářím či vzácností (dochované v omezeném počtu) nebo pouze svým

obsahem (např. knihy z určité tematické oblasti či vědeckého oboru, knihy určitého autora,

literatura vztahující se k určité zemi, pojednávající o určité osobě nebo události nebo určitý

literární žánr či různá vydání jedné práce apod.).“ (Havlová, [2013])

V tomto případě tak knihy původně nevznikaly jako bibliofilie, ale bibliofiliemi se staly až

později. Jedinečnost získaly svým stářím, svým obsahem, či omezeným počtem dochovaných

výtisků.

3. bibliofilie jako oblast sběratelství


[…]


SČB) nejčastěji tu část populace, která se zajímá o výtvarné umění nebo sběratele a spadá do

starší věkové kategorie.

31 Soupis sbírky: VĚDECKÁ KNIHOVNA, VITÁSKOVÁ, Anna, ed. a SMÉKALOVÁ, Naďa, ed. Krásné knihy

ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci: soupis bibliofilií a dalších tisků vydaných Spolkem českých bibliofilů v

letech 1908-2008 a Skupinou moravských knihomilů v letech 1928-1938. Vyd. 1. Olomouc: Vědecká knihovna v

Olomouci, 2008. 67 s. ISBN 978-80-7053-280-5.
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Dále by bylo užitečné pokračovat v průzkumu knižní produkce a recepce bibliofilií

a autorských knih podrobnějšími analýzami médií, rovněž detailněji mapovat tvorbu

jednotlivých autorů bibliofilií a autorských knih, stejně jako cílovou skupinu sběratelů

a zájemců.
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← Obr. 1

BARONOVÁ, Barbora a Dita

PEPE. Intimita. Vydání první.

Praha: wo-men, 2015. ISBN

978-80-905239-3-7. Foto:

https://obalkyknih.cz/view?isbn

=+++++978-80-905239-3-7

→ Obr. 2

KUKOVIČOVÁ, Michaela a Olga

ČERNÁ. To je Praha. 1. vydání.

Praha: Baobab, 2015. ISBN 978-

80-7515-004-2. Foto:

https://obalkyknih.cz/view?isbn

=978-80-7515-004-2

← Obr. 3

Havel, Václav. Antikódy. 1. vydání. Praha:

Teapot, 2015. Foto:

http://www.tpot.cz/antikody.html

→ Obr. 4

ŠTREIT, Jindřich. Kde domov

můj = Where is my home. 1.

vydání. Praha: wo-men, 2016.

ISBN 978-80-905239-5-1. Foto:

autorka
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← Obr. 5

HRABAL, Bohumil. Kouzelná flétna. Praha: MD ateliér grafického

designu, 2013. Ilustroval: Martin Dyrynk. Foto: Michal Krůl.

https://magazin.aktualne.cz/obrazem/foto-to-jsou-nejkrasnejsi-ceske-

knihy-roku-

2014/r~e7634068e99111e4b8ba0025900fea04/r~a9b6a148e99011e48

90a0025900fea04/

←Obr. 7

MAŠKOVÁ, Zuzana. Příručka pro přežití ve městě. Praha: Anna

Pleštilová - nakladatelství Bylo nebylo, 2016. ISBN 978-80-

905008-9-1. Foto: https://www.obalkyknih.cz/view?isbn=978-

80-905008-9-1

→ Obr. 8

DRTINA, Luboš. Baoplaneta. 1. vydání. Praha: Baobab (ve společnosti

Baobab&GplusG, s.r.o.), 2015. ISBN 978-80-7515-016-5. Foto:

https://obalkyknih.cz/view?isbn=+%09978-80-7515-016-5+

→ Obr. 6

KAFKA, Franz. Proměna. Litografie Petr Nikl. Praha:

Teapot, 2016. Foto: http://www.tpot.cz/promena.html
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→ Obr. 12

Kokolia, Vladimír. Kresby z většího cyklu.

Praha: Trigon. Foto: http://www.trigon-

knihy.cz/book.aspx?guid=2b8588e3-c3c7-

4282-bec8-f101580dbba3&l=cze

→ Obr. 10

HODONSKÝ, František. Linie tušení.

Papírenská manufaktura Velké

Losiny, 2014. Foto:

http://www.bibliofilie-

losiny.cz/frantisek-hodonsky-linie-

tuseni.html

← Obr. 9

VÁCHAL, Josef. Šumava umírající a

romantická. Praha: Paseka, 2008.

ISBN 978-80-7185-900-0. Foto:

https://www.obalkyknih.cz/view?is

bn=978-80-7185-900-0

← Obr. 11

HIRŠAL, Josef a
GRŐGEROVÁ Bohumila.
Poezie struktury linie.
Sedm barevných serigrafií
Zdeněk Sýkora. Praha:
Aulos, 2009. 330x335.
Foto: autorka
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→ Obr. 14

POLCAR, Miloslav. Otevřená kniha. Kombinovaná technika, 2015. Foto: autorka

↑ Obr. 13

VILHELMOVÁ, Lenka. Plný prázdný prostor hlavy.

Kombinovaná technika, 2017. Foto: autorka

→ Obr. 16

ČABALOVÁ, Lenka. Black and

white. Knižní objekt, papír,

lepenka, ražba fólií. 2015. Foto:

autorka

← Obr. 15

ČABALOVÁ, Lenka. Variace na

japonskou šitou vazbu. Knižní

objekt, papír, zlatá fólie. 2015.

Foto: autorka
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→ Obr. 18

JAMBOR, Petr. Palimpsest. 2015.

Foto:

http://prahavbrne.cz/?p=1492

← Obr. 17

PACOVSKÁ, Věra. Scrap. 1997.
615×410×30 mm. Plech, koláž,
litografie, papír. První ze sedmi
exemplářů. Foto: RENOTIERE, Gina.
Autorská kniha: střet tradice a
experimentu (autorská kniha ze
sbírek muzea umění olomouc). Brno,
2009.

← Obr. 19

KOCMAN, J.H. Book in Blue, No: x18x

1979.[36 s.] 183×125×22 mm.

Autorský ruční papír, adjustováno

v polokožené vazbě.

Foto: autorka

→ Obr. 20

KNÍŽÁK, Milan. Kniha dokumentů.
1952–1985. 320×240×230 mm.
Beton, sklo, papír, plátno, dřevo,
uměla hmota, akryl. Foto: RENOTIERE,
Gina. Autorská kniha: střet tradice a
experimentu (autorská kniha ze sbírek
muzea umění olomouc). Brno, 2009.