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V předložené diplomové práci s názvem „Česká bibliofilie na počátku 21. století“ si Zuzana

Žižková dala za cíl představit fenomén bibliofilie a v synchronním pohledu charakterizovat

postavení bibliofilských vydání v rámci současné domácí knižní produkce. Ačkoli

diplomantka není studující knihovědné specializace, rozhodla se pro knihovědné téma.

Musela se tedy vyrovnat s obtížemi nejprve v oblasti terminologické (k tomu použila

relevantní prameny domácí i zahraniční provenience např. Encyklopedii knihy P. Vojta),

následně i v oblasti historické (alespoň v hrubém nástinu uvedla diachronní přehled vývoje

„krásné knihy“) a najít nosný koncept, který by jí umožnil vyhnout se pouhému statistickému

sběru dat a opakování známých skutečností. Kromě již zmíněných metod se autorka rozhodla

pro systematické objasňování toho, jaké významy mohou mít – bibliofilie a autorská kniha,

dva fenomény, jejichž podstaty se vzájemně prolínají a ovlivňují. Na jedné straně bibliofilie,

pro které je typická společná koexistence literatury a vizuálního umění, přičemž nabývají mnoha

hybridních podob, na druhé straně autorská kniha, která má primárně umělecké ambice, a nemusí se

nutně vázat na text ani na formu kodexu.

Pro svá zkoumání oblasti současné bibliofilské produkce diplomantka využila jednak metodu

orální historie, která se v případě nakladatelů (vybrala si z početně úzké skupiny nakladatelů

bibliofilií reprezentativní osobnosti) jeví jako produktivní, neboť autorce umožnila získat

autentické informace a ty dále rozvíjet a interpretovat. V další části se zájem diplomantky

přesunul od nakladatelů k médiím, aby zjistila, kolik informací a v jaké kvalitě jsou předávány

veřejnosti. Diplomatka v těchto kapitolách zmapovala prezentaci bibliofilií ve veřejných

médiích a na sociálních sítích a v dalších kapitolách rovněž zmapovala tu část kultury, kde se

bibliofilie objevují a jak se v ní uplatňují.

Hlavní část práce je soustředěna na analýzu aktérů a prostředí, ve kterém bibliofilie vzniká,

kde je distribuována a kým je recipována. Z popsaných diskurzivních vzorců lze vysledovat, že

tradiční bibliofilie se ocitá na okraji knižní produkce nejen proto, že renomovaní vydavatelé

nevstupují do internetového prostředí, aby ho využili pro distribuci, ale hlavně proto, že pro

koncepci vydávání bibliofilií volí tradiční postupy. Tradiční forma pro současné výtvarné

interpretace textů je problematická zvláště proto, že ji akceptují, jak z výpovědi aktérů

vyplývá, především příslušníci starší generace, což v důsledku znamená, že oblast bibliofilie

zůstává omezena jen na úzký okruh uživatelů a v důsledku toho je oblast současné

bibliofilské knihy izolována od ostatní knižní produkce.

Podobně vyznívají reakce veřejných médií − ty si rovněž všímají převážně tradičních stránek

bibliofilské produkce ve spojení s umělci, jejichž tvorba zasahuje do oblasti bibliofilie.

Z probíhající komunikace o bibliofiliích ve veřejném prostoru ať prostřednictvím klasických

médií nebo prostřednictvím sociálních sítích vyplývá, že tato část knižní produkce není pro

širší veřejnost lákavá, okruh zájemců limitovaný věkem a specifickým zájmem o umění

rovněž neposkytuje žádnou perspektivu současnému setrvale tradičnímu pojetí bibliofilie

(Aulos), tj. primární orientaci na vysokou kvalitu všech složek bibliofilie včetně výtvarné

interpretace textu. Exkluzivitě odpovídající cena bibliofilií je rovněž tradiční a omezuje její

distribuci na okruh zájemců definovaných výše.

Zařazení tématu autorské knihy do diplomové práce, tj. oblasti, kde bibliofilie narážejí na

hranice výtvarného umění, diplomantce umožnilo odlišit přístupy, které jsou uplatňovány v

oblasti autorské knihy − mediálně specifické postupy (většinou se bibliofilie vůbec

nedotýkají) od přístupů, které jsou užívány jak v oblasti autorské knihy, tak v oblasti

bibliofilie a mají tedy společné znaky. Experimenty v oblasti autorské knihy, které se týkají

např. mediálně specifických postupů v rámci vizuální reprezentace (autorská kniha jako

multimediální dílo zahrnuje reprezentace média v jiném médiu nebo používá imitace

určitého mediálního postupu), přinášejí podněty pro přemýšlení o možné budoucí podobě

bibliofilie, která by byla adekvátní odpovědí na změny v současné vizuální kultuře a která by

jí ve veřejném prostoru mohla zajistit patřičnou pozornost.

V další části práce se diplomantka zaměřila na prostředí, ve kterém je současná bibliofilie

představována formou výstav a je hodnocena v soutěžních přehlídkách. Mezi domácími

paměťovými institucemi (PNP, NM, Uměleckoprůmyslové muzeum, Muzeum umění

v Olomouci), které se orientují na akvizici knižní kultury, stabilně převažuje orientace spíše na

bibliofilskou produkci starších období knižní kultury. Výjimečnou možností pro reflexi

současné knižní produkce je soutěž o Nejkrásnější českou knihu roku (samotná soutěž není

reprezentativní co do počtu hodnocených knih), kterou každoročně pořádá Památník

národního písemnictví ve spolupráci s MK ČR, přesto teprve v posledních dvou ročnících

komise soutěže zveřejňuje svoje výroky při udělování cen, které přinášejí relevantní

informace a hodnocení. Avšak kategorie bibliofilií není do soutěže oproti minulým ročníkůmi

zařazena a tak bibliofilie hodnotí a oceňuje v rámci soutěže zástupce Spolku českých

bibliofilů, jehož představitelé jako zastánci tradičního pojetí bibliofilie, což diplomantka

v práci dokládá, nepřinášejí potřebný kritický pohled na současnou bibliofilskou produkci.

Práci by jistě bylo možné vytknout nedostatky, jak v metodice sběru dat, zde je nutné brát v

úvahu, že práce není sociologická, tak v interpretační rovině, která by byla kvalitnější, pokud

by statistická data byla sbírána s větším smyslem pro detail. Tato výhrada platí o celé práci.

Na práci je nutné ocenit, že se diplomantka ujala tématu, které nemá v odborné literatuře

zatím téměř žádnou odezvu. Diskuse o současné podobě knižního designu, jehož vyhraněnou

podobu můžeme sledovat právě v oblasti bibliofilie / autorské knihy, se nejčastěji objevují

převážně v internetovém prostředí, kde se aktivity generace nedávných absolventů

mediálních studií zaměřují na výzkum vlivu nových médií na současnou vizuální kulturu

včetně knižního designu, zde ale oblasti bibliofilie není pozornost věnována.

Zaujetí, se kterým se diplomantka tématu věnovala, se projevilo na kvalitně koncipované

obrazové příloze, která je reprezentativním vzorkem jak oblasti tradiční bibliofilie (Aulos), tak

netradičních konceptů z oblasti současné autorské knihy.

V Praze 7. 1. 2018 Alena Petruželková

Hodnocení dipl. práce Zuzany Žižkové

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Diplomové práce

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

30 bodů

přínos a novost

práce

hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;

( v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

10 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,

odborný styl vyjadřování, rozsah práce

8 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,

hrubky, čárky ve větách apod.

4 bodů

72

CELKEM bodů